
„Ocalić od zapomnienia budnickie wspomnienia…”  

Stare Budy niewielka wieś, położona w gminie Młodzieszyn na skraju pięknego lasu 

Nadleśnictwa Radziwiłłów, wśród pól i łąk. Miejsce licznych wycieczek pieszych, rowerowych, 

ulubione miejsce „grzybiarzy” i poszukiwaczy „historycznych skarbów”. Wieś,  jakich wiele w Polsce 

ale jednak wyjątkowa. O pięknie i wyjątkowości tej małej wsi i okolic świadczy jej piękna historia, 

„budnickie tradycje” wyjątkowe miejsca, z którymi wiążą się ciekawe i tragiczne opowieści… 

„Ludowiec” nieodzowny element dawnego i obecnego życia 

społeczno – kulturowe wsi, miejsce wiejskich spotkań, 

potańcówek, gminnych i powiatowych uroczystości. 

Wybudowany razem z kapliczką Świętego Rocha na przełomie 

1936 i 1937 roku stanowi punkt centralny wsi. Historia 

wybudowania „Ludowca” to wielki wspólny społeczny czyn 

mieszkańców Starych Bud i okolic, którzy z wielkim 

zaangażowaniem brali udział w 

jego budowie. Od 1964 roku 

wraz z powołaniem 

Ochotniczej Straży Pożarnej 

budynek stał się strażnicą dla 

powstałej jednostki. Dzięki aktywnym staraniom i ciężkiej pracy 

Druhów i Druhen we współdziałaniu z Gminą Młodzieszyn, stary 

„Ludowiec” przeszedł ogromne przeobrażenia i jest obecnie piękną 

świetlicą wiejską i strażnicą.   

OSP Budy Stare od 59 lat stanowi część integralną „budnickiej”  społeczności. Jednostka z bogatą 

historią, licznymi tradycjami, której członkowie przez lata aktywnie i z oddaniem działali na rzecz 

pomocy potrzebującym, rozwój swoje wsi, gminy. Gdy zaczynali w 1964 roku „nie mieli prawie, nic 

oprócz starego Ludowca i to bez garażu” i ogromnych chęci do działania. Przez wszystkie lata 

członkowie OSP Budy Stare z wielkim zaangażowaniem budowali swoją jednostkę pozyskując 

fundusze, zdobywając materiały, poświęcając swój prywatny czas dla „swojej” straży. Dzisiaj mogą się 

pochwalić piękna strażnicą, nowoczesnymi wozami bojowymi i profesjonalnym sprzętem ratowniczo 

– gaśniczym. I tylko jedno przez lata pozostało takie same „gdy zawyje syrena” zostawiają wszystko i 

jadą pomagać. Bo tacy byli, są i będą strażacy i strażaczki z OSP Budy Stare. 

Ale nie tylko „Ludowiec” i straż była ważna dla mieszkańców. Wielki ruch społeczny mieszkańców wsi 

zaowocował wybudowaniem nowej szkoły w Budach. Dzięki zebranym przez mieszkańców 

funduszom i ogromnej pracy własnej „Budników” 1 września 1989 roku odbyło się uroczyste otwarcie 

nowej placówki. To właśnie w nowej szkole przez lata odbywały się  liczne imprezy szkolne, wiejskie 

uroczystości, bale czy spotkania.  



Bardzo ważnym miejscem dla mieszkańców wsi jest 

także cmentarz wojskowy przy starej szkole w Starych 

Budach. Cmentarz utworzony przez mieszkańców wsi, 

którzy w wielkim zaangażowaniem i często z 

narażeniem własnego życia chowali poległych polskich 

żołnierzy, wspomagali polskie wojsko w czasie II 

Wojny Światowej. Z cmentarzem wojennych na 

Budach wiąże się wiele ciekawych i smutnych 

opowieści o pochowanych tam osobach.  

 Wiele pięknych i ciekawych miejsc z historią, miejsc ważnych dla mieszkańców znajduje się w 

tej wsi. Miejsc wyjątkowych wydarzeń historycznych, społecznych i kulturowych. Miejsc, z którymi 

wiążą się ciekawe opowieści, które pamiętają jeszcze tylko najstarsi mieszkańcy.  Opowieści, które 

warto spisać, miejsc, które warto upamiętnić, wydarzeń o których nie wolno zapomnieć i tradycji, które 

należy kultywować dla przyszłych pokoleń. 

Pragnąc „ocalić od zapomnienia budnickie 

wspomnienia” członkowie Ochotniczej Straży Pożarnej Budy 

Stare podjęli się projektu, którego celem jest zebranie, 

opracowanie i wyeksponowanie historii powstania wsi Stare 

Budy, działań podejmowanych przez jej mieszkańców na 

przestrzeni lat, spisaniu ciekawych historii związanych z 

wydarzeniami na wsi, wspomnień. Upamiętnienie i 

wyeksponowanie historii, tradycji i miejsc ważnych dla 

mieszkańców, przypomnienie dawnych pięknych zwyczajów 

i ponowne ich kultywowanie. Poprzez zbieranie zdjęć, 

starych dokumentów, spisywanie wspomnień, opowieści 

prezentujących dawne wydarzenia (uroczystości, spotkania, 

codzienne życie) w Starych Budach ponownie odtworzona zostanie i napisana historia „małej” ale 

niezwykłej wsi - Stare Budy. 

Swój wkład w budowanie Starych Bud, tworzenie jej historii, kształtowanie tradycji mieli 

mieszkańcy wsi, Gminy Młodzieszyn, osoby, które dzisiaj mieszkają w innych miejscach. Pragnąc 

„ocalić od zapomnienia”, jak najwięcej wspomnień z dawnego życia mieszkańców wsi członkowie OSP 

Budy Stare zwracają się z prośbą do osób posiadających w swoich biblioteczkach materiały (zdjęcia, 

dokumenty, pocztówki, zapiski) o podzielenie się swoją „małą historią” o wsi Stare Budy. Wszystkie 

materiały udostępnione do projektu zostaną zeskanowane, opisane  i  zwrócone właścicielom. Jeśli 

ktoś z czytelników pragnąłby mieć „swoją małą cegiełkę” w wyjątkowym projekcie „Ocalić od 

zapomnienia budnickie wspomnienia …” może się skontaktować telefonicznie z sołtysem wsi Stare 



Budy Teresą Kornacką (Tel. 698652402) lub koordynatorem projektu Panią Małgorzatą Kornacką 

(Tel. 664 780 003) albo poprzez mail:ospstarebudy1964@o2.pl  

Każde zdjęcie, dokument, zapiski czy wspomnienie są bardzo cenne dla naszego projektu 

„Ocalić do zapomnienia budnickie wspomnienia”.  

 

Ze strażackim poważaniem  

Zarząd OSP Budy Stare 
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